

# Front Polski Zbudzonej

TYGODNIK POLITYCZNY, GOSPODARCZY I LITERACKI

ADR. REDAKCJI i ADMINISTRACJI:  
Katowice, Marjańska 7, parter, Tel. 348-60.  
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.  
Ogłoszeń żydów nie przyjmujemy.

## Polacy zbudźcie się!

Abonament miesięczny:  
u agentów i kolporterów 40 groszy.  
Ogłoszenia pół strony 100 zł. 1/4 str. 50 zł.  
Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy.

**WALCZYMY O PRACĘ I CHLEB, O ODŻYDZENIE POLSKI ORAZ DOBROBYT OBYWATELI I**

Rok II.

KATOWICE-WARSZAWA, dnia 18 listopada 1934 r.

Nr. 33

## A JEDNAK MY ZWYCIĘŻYMY!

Obywatele! Rodacy! Stale podkreślam, iż przyszłość należy do ludzi Obozu Błękitnego R. R. U. Mam na to twierdzenie liczne, uzasadnione dowody w całej pracy organizacyjnej. Coraz więcej kariery członków R. R. U. jak również i do C. Z. Z. P. się garnie. Coraz więcej sympatyków różnego pochodzenia, stanu i wykształcenia do mnie się zgłasza, jako zwolnicy idei uzdrowienia Polski. — Przeciwnicy coraz bardziej się załamują i przyznają mi rację. Przeciwnicy wiedzą, że nic złego nie mogą mi zarzucić, gdyż pracuję z moimi współpracownikami w najtrudniejszych warunkach dla Tej, która umiłowała nad własne życie, dla której tysiące obywateli więcej — gdyż swoje życie z radością ofiarowali. Dla Tej, która nam musi być najbliższa z wszystkiego na świecie, to jest dla naszej ukochanej Rzeczypospolitej Pol-

skiej. Wszystko dla Ojczyzny! Dobro Ojczyzny naszym najwyższym prawem i w imię tego prawa pracujemy w R. R. U.

Polacy zbudźcie się! Wszyscy do R. R. U.!

Obywatele! Rodacy! Nie chcemy od nikogo uznania, żadnych pochwał, orderów, odznaczeń, dyplomów, subwencji, koncesyj lub stanowisk — te zostawiamy innym. My żądamy przeprowadzenia programu Obozu Błękitnego w imieniu dobra Ojczyzny, całego zrozpaczonego polskiego społeczeństwa i zagrożonego przez bezbożnictwo chrześcijaństwa. Gdy za kilka tygodni ukaże się broszura „Poznaj mój program” to takowa napewno porwie dalsze tysiące obywateli dla idei R. R. U.

Czytajcie „Front Polski Zbudzonej!”

Do pracy! Do czynu!

Józef Kowal-Lipiński.

## MOMA MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

wyłoszona w 7-mą rocznicę powrotu z Magdeburga

„Gdy wracając z więzienia niemieckiego w pośpieszonym pociągu z Berlina do Warszawy, w takt turkotu wagonu powtarzał sobie: Do Polski! Do Polski! wiem, że również prawie wszyscy tu zebrani mieliście i przeżyliście taką chwilę, gdy marzyliście i śniłiście, jak ja, że jedziecie do raju... Tyłem wszyscy przeboleli i tak przemęczyli swe dusze, zgniecione cieniem bezsilności w dobie po ostatnim powstaniu narodu, że gdy chwila odrodzenia przyszła — a przyszła nagle i niespodziewanie — zdawało mi się, że na straży tego odrodzenia stoją wielkie dusze z epoki dawnej mocy Rzeczypospolitej i z mniej dawnych potywów do odrodzenia, które umiały ślady naszego bytowania w świecie ongiś znaczyć nie tylko dziełem miecza, lecz i wielką kulturą, szanowaną ongiś na świecie całym. Zdawało mi się także, że gdy idzie o odrodzenie bytu państwowego, o którym zaledwie zdolaliśmy marzyć w ciszy, musi z tem formalnem odrodzeniem iść odrodzenie duszy Polaka, duszy, odrodzonej dla dania siły i mocy przy konieczności przetrwania i przeważenia początków naszego życia.

„Chciałem więc wierzyć mocy własnej naszej, Polskiej Duszy, chciałem ufać, że zdołam zapomnieć o zawodach przeszłości i skrzepić siebie samego, widząc, jak słońce stapia lody duszy — zda-

wałoby się — już niezdatnej do życia i że Dusza Polska rozbliśnie dawnym pięknem... Pozostałem wierny swej sentymentalnej uiności w moc odrodzenia Duszy Polskiej przez cały czas, gdy musiałem się trzymać jednej i tej samej linii wytyczonej jako reprezentant całego Państwa, który reprezentować musi nie tylko piękno, lecz i brudy, nie tylko siłę, lecz i tchórzliwą bezsilność, nie tylko cnotę, lecz i zbrodnię...

I gdy nieraz w bólach zawodu i mękach upokorzenia sentymentalnie miecz sprawiedliwości na haku zawieszałem, chcąc, by siła moralna cnoty i kultury duszy bez gwałtu leczyła rany niewoli — byłem wciąż wierny błyskowi odrodzenia, co mi duszę w pierwszych dniach Polski rozświetlił...

A teraz, gdy razem z wami obchodzę siódmą rocznicę zaślubin naszych z szabłą już polską z wami, coście umieli w przeżyciach „bojów” być wiernymi tym błyskom, — nieraz w wątpleniach, już dotyczących się historii, sędzę, iż bezsilność Państwu daje ten, co karząc dłoń sprawiedliwości zatrzymuje, a uczciwą i honorową pracę dla Państwa przez to co najmniej osłabia, jeśli nie demoralizuje.

„Pozwólcie, panowie, że zakończę tym razem słowami jednego z was: „honor, to Bóg wojska — niemasz go, kruszeje potęga wojska”.

## Przywileje żydów

W Polsce żydzi już w XIII wieku posiadali nadzwyczajne przywileje. Stana się oni w Polsce warstwą wyzyskującą chłopów w sposób najbardziej niesprawiedliwy.

Świętochowski przytacza zdanie pewnego korespondenta „Dziennika Handlowego”, który z rozbijającą szczerością stwierdza, jak szlachta darła chłopów tylko „pazurami żydowskimi”.

Popieranie żydostwa nazywa historyk „hodo- włą złotośnośnych kur”. W dogodnych warunkach żydzi szybko się rozmnażali, nie mówiąc już o stałym wpływie do Polski żydów z krajów sąsiednich.

Pod koniec XVII w. ustalono ich liczbę w Polsce na 182.000 głów, w roku 1764 było ich już 621 tysięcy, a po pierwszym rozbiórce Polski 900 tys.

Pierwszy przywilej żydowski pochodzi z r. 1264. Przywilej ten daje żydom szerokie uprawnienia w zakresie sądownictwa, z jakich nie korzystali chłopcy.

Nadają przywilej żydom książęta piastowscy, a Kazimierz Wielki był szczególnym ich dobro-

dziejem. Zygmunt I. rozszerzył znacznie uzyskane przez nich przywileje.

Żydzi trudnili się przeważnie lichwą pieniężną, biorąc od grzywny (dawna moneta) 1 grosz na tydzień, czyli że w ciągu roku trzeba było żydom za 1 grzywnę zwracać 2. (Procent wyrażał się w cyfrze 100).

Zadłużali się u żydów najwybitniejsi monarchowie dynastji Jagiellonów, jak Jagiełło, Jan Olbracht i Aleksander.

Do r. 1496 spotykamy pomiędzy żydami nawet właścicieli wsi (żydowscy „dźedźyce”).

Żydom przypisuje prof. Bujak brud, zacofanie i upadek po miastach. W miastach przebywało 2/3 żydów (około 300 tys.), a 1/3 „objęła swemi szponami chłopów na wsi”, wyzyskując jego bezradność.

Najbardziej dawali się żydzi chłopom we znaki na Rusi, gdzie też wytworzyła się w stosunku do nich żywiołowa nienawiść.

Czas skończyć z przywilejami dla żydów, gdyż nie przyniosą one w przyszłości naszej Ojczyźnie żadnej korzyści narodowej, a nawet doczekać się możemy utraty niepodległości naszej Ojczyzny.

## Święto Niepodległości

W dniu 11 listopada czciliśmy wielką radosną rocznicę powstania Niepodległej Ojczyzny do czynnego państwowego bytu. W tym dniu uroczystym i wesołym śmiało możemy rzec, że pokolenie dziś żyjących Polaków jest tem szczęśliwsze i z tego powinno być szczególnie dumne, że w wielkiej mierze dzięki jego krwawym wysiłkom powstało i utrwaliło Państwo Polskie. Głębokie przywiązanie do mowy ojczystej i rodzimej kultury, gnębione przez zaborców, dławione więzieniem, katogą i Sybirem, podsycane przez wieszczów narodowych, wyolbrzymiało i odradzające się w każdym powstaniu — wiodło Polaków poprzez długie lata niewoli ku tej radosnej chwili, w której wolno im było z własnej krwi i poświęcenia wyciosać bohaterstwo zdobyty niepodległość Ojczyzny.

Naród Polski żył, mimo udrczeń przeszło wiekowej niewoli. Wysiłki pokoleń składały się na utrzymanie znajomości języka ojczystego i zachowania mocnej wiary, niczem nie dającej się zgłuszyć, w wartość moralną Polaka, w siłę i bohaterstwo polskiej dłoni, w jedność duchową wszystkich rozbitych na polityczne zabory braci i wreszcie w głuchą pewność, że z niemocy musi powstać Niepodległe Polskie Państwo.

Dnia 11 listopada 1918 roku przysły, krwawym wysiłkiem polskiego żołnierza zerwane kajdany, krepujące Polskę, Rodziła się Rzeczpospolita w purpurze krwi, wśród huków walących się tronów, w kłobach dymu i ognia zapalających się rewolucyj.

A nad Polską zaciągała straż Armja Polska, wojsko polskie. „Żołnierze!” — W pierwszym rozkazie do wojska pisał jego twórca i wódz, Józef Piłsudski — Obejmuję nad Wami komendę w chwili, gdy serce w każdym Polaku bije silniej i żywiej, gdy dzieci naszej ziemi ujrzały święto swobody w całym jej blasku. Z Wami razem przeżywam wzruszenie tej godziny dziejowej, z Wami razem ślubuję krew i życie swoje poświęcić na rzecz dobra Ojczyzny i szczęścia jej obywateli...

I zaiste, trzeba było żelaznej woli i wysiłków nadludzkich, aby, dzierżąc władzę w tych dniach przełomowych uchronić odradzającą się Ojczyznę od zawieruchy wewnętrznej, jaka szalała w dwóch państwach sąsiednich: w Niemczech i w Rosji.

Uprzymiarnijmy sobie, że nie mieliśmy wówczas jeszcze nic!

Urzędy, koleje, wojsko, administracja przejęte tylko co z rąk wroga, wymagały nowej zupełnie organizacji. Wszędzie panował chaos nieopisany, a niektóre instytucje zdane były wprost na łaskę ofiarności społecznej. To też pierwszy rząd odrodzonej Rzeczypospolitej miał zadanie, niemal że przerastające jego siły.

W odezwie pierwszego rządu Polski Niepodległej czytamy m. in.:

„Odradzająca się w chwilach przełomu dziejowego Polska musi dotrzymać kroku w ogólnym pochodzie wyzwolonych ludów do szczęścia, opartego na nowych, głęboko demokratycznych podstawach. Po stu pięćdziesięciu niemal latach niewoli Polska wraca do rodziny niezależnych narodów. Chcemy, aby zajęła w niej miejsce, godne jej wielkiej przeszłości dziejowej i siły liczebnej jej ludu.

„...Nasz stosunek do sąsiadów pragniemy oprzeć nie na gwałcie, ani na dążnościach zaborczych, ale na wyrozumiałem uwzględnieniu wspólnych interesów, na polubownem, dobrowolnem załatwianiu kwestyj spornych, na wzajemności, tak samo nas, jak i naszych sąsiadów obowiązującej... Ze wszystkich sił będziemy się starali tę drogę porozumienia wynaleźć — bez krzywdy naszej, ani niczyjej...”

**Żądamy przestrzegania prawa o stowarzyszeniach.**



# Ostrzegamy przed prowokatorami i przed zdrajcami.

## SPELNIJMY TESTAMENT PIOTRA SKARGI.

Piotr Skarga, ten złotousty kaznodzieja i głosiciel żywej miłości Boga, Ojczyzny i bliźniego zоставił testament, w którym zaklina Polaków, by żyli w zgodzie i miłości wzajemnej, kochali Ojczyznę i więcej dbali o nią, niż o własne dobro, gdyż on sam kochał Polskę nad zdrowie i życie swoje i tylko Jej poświęcił wszystkie siły swoje.

Gdy naród nasz jechał w niewoli obcych najeźdźców, jedno wspomnienie testamentu Piotra Skargi wystarczyło, aby gasić lub przynajmniej łagodzić waśnie narodowe i skupiać się w miłości do Boga, Ojczyzny i bliźniego. Jedno wspomnienie także wystarczyło, aby serca zabity żywiej, aby się zapalały do poświęceń i zaparcia samych siebie i nieraz słurowano sobie, że kiedyś w nowo odzyskanej wolnej Ojczyźnie nie mogą mieć miejsce waśnie lub niezgody, albo co najgorsze, upośledzenie własnych braci.

Lecz niestety, tylko w niewoli obcych byliśmy w stanie czynić śluby i żyć według słów Skargi.

Mamy już wolną i niepodległą Ojczyznę, lecz od samego zarania Jej wolności waśnie nie ustają i coraz więcej zapomina się o testamencie złotoustego kaznodziei.

Niema dzisiaj w naszej Ojczyźnie prawdziwej miłości Boga, Ojczyzny i bliźniego, powiedzmy sobie prawdę w oczy, niema jej. To co istnieje, o czym się mówi i czym się chwali, to wszystko, tylko nie miłość.

Co znaczą wszystkie wygłaszane szumne mowy, odbyte konferencje, jazdy i zloty, jeżeli te wszystkie imprezy nie promieniują zarem prawdziwej miłości do Boga, Ojczyzny i bliźniego, tej miłości ofiarnej i bezinteresownej w myśl testamentu Skargi.

Kto kocha Boga, nigdy nie będzie walczył przeciwko Niemu i wydawał zarządzenia, godzące w Cześć i Chwałę Jego.

Kto kocha Ojczyznę, nie będzie Jej szkodził i pracował na zgubę Jej.

Kto kocha bliźniego Polaka, rodaka, nie będzie go poniżał i uważał za bydlę robocze i pozbawiał go nawet środków do życia.

Kto ale kocha sam siebie, temu Bóg, Ojczyzna i bliźni są środkiem do osiągnięcia swoich niecznych, egoistycznych celów, godne tylko szubrawca.

Dlatego porzucmy niezgodę, dajmy się do pracy w obozie błękitnym R. R. U. która nas postawi ponad inne narody, stworzy własną kulturę polską, przepojoną prawdziwą miłością Boga, Ojczyzny i bliźniego — rodaka, a spełnimy testament złotoustego Piotra Skargi.

## UWOLNIENIE JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO Z NIEWOLI NIEMIECKIEJ.

W jakich warunkach nastąpiło uwolnienie z więzienia Piłsudskiego i jego towarzysza niedoli, Sosnkowskiego, opowiada hr. Haary Kessler, który po wybuchu rewolucji został wysłany przez nowy rząd niemiecki do Magdeburga z poleceniem oczekiwania tam telegraficznych dyspozycji w sprawie Piłsudskiego. Jakoż przyszedł rozkaz polecający uwolnić więźnia bez stawiania mu jakichkolwiek warunków i odesłać go niezwłocznie do Berlina.

Tymczasem pociągi do Berlina już nie odchodziły. W Magdeburgu rozpetala się rewolucja na dobre. Ulicami przeciągały tłumy żołnierzy, marynarzy i cywilnych z czerwonymi sztandarami, zdzierano napotkanym oficerom wyłogi i odbierano broń, strzelano do tramwajów, atakowano koszarzy i odwachy. Kessler przemknął się bocznymi uliczkami do komendy kolumny samochodowej i przedłożywszy całą sprawę komendantowi von Gülpnowi, zażądał samochodu dla przewiezienia Piłsudskiego, — gdyż — jak mówił — zachodzi obawa, że tłum sam zwolni Go gwałtem. Tymczasem Piłsudski i Sosnkowski, siedząc za grubymi murami twierdzy, nie wiedzieli, co się dzieje dookoła. Był przepiękny ranek, chociaż było to w listopadzie. Obaj więźniowie zażywali zwykłej przechadzki w ogrodzie więziennym. Tam spotkał ich Kessler i oznajmiwszy im, że są wolni i mają jechać do Berlina, oświadczył, że z powodu rozruchów na mieście konieczny jest natychmiastowy wyjazd, wobec czego zostawia im 10 minut na przygotowanie się do drogi.

Więźniowie, zabawiwszy w celach chwilę, zjawili się z małymi tobołkami. Zgromadzony w międzyczasie na dziedzińcu więziennym tłum żołnierzy, rannych i rekonwalescentów, przyjął wychodzących z niepokojącą ciekawością. Bo widok był istotnie ciekawy. Piłsudski w mundurze legjonowym, Sosnkowski po cywilnemu, Kessler w płaszczu do polowania i w wojskowych butach. Wszyscy trzej przeszli w milczeniu niezatrzymywani obok zdumionej straży i wydostawszy się z twierdzy na ulicę, pośpieszyli na most na Elbie. Tam czekała pewna stenotypistka z wiadomością, że von Gülpn przejechał szczęśliwie przez tłum i czeka z samochodem na berlińskiej szosie.

## W ZAGŁĘBIU SAARY

Styczeńowy plebiscyt (w roku przyszłym) w Zagłębiu Saary zadecyduje nie tylko o przynależności tego terytorium do Francji, Niemiec, czy Ligi Narodów, zadecyduje również o zagadnieniu równowagi sił na zachodzie i w centrum Europy. Plebiscytem saarskim zainteresowani są wszyscy: bliźni i dalsi sąsiedzi Niemiec i Francji. Zainteresowania te mają swoje wybitne, psychologiczne podłoże: sukces Niemiec hitlerowskich zadecyduje niewątpliwie o powodzeniu dalszych punktów w kolosalnym planie zjednoczenia plemion niemieckich Rzeszy. Natomiast klęska Niemiec odroczy na czas nieograniczony ten problem, który naksztalił zmyru cięży nad współczesną sytuacją europejską.

Wewnętrzny układ sił politycznych w Zagłębiu nie usposabia zbyt optymistycznie zwolenników utrzymania w nim dotychczasowego stanu. Obok

hitlerowców występujących pod nazwą „Niemieckiego Frontu“, obok katolików, którzy pójdą za wskazówkami Watykanu, istnieją grupy lewicy socjalistycznej i komunistycznej, jak również — emigracyjnej o zabarwieniu demokratycznym (głównie żydzi).

Rozkład sił przewidywać każe raczej hitlerowców, jako zwycięzców w tej walce, pod warunkiem jednak, że katolicy (których w Zagłębiu jest 40 proc.) ich poprą. Za kulisami gabinetów dyplomatycznych odbywają się obecnie gorączkowe rozmowy Hitlera z sekretarzem stanu, kardynałem Pacelli. Hitler idzie na ustępstwa na rzecz akcji katolickiej w Niemczech. A zwycięstwo Hitlera będzie nie tylko klęską Francji, ale również zwycięstwem idei pangermanizmu rasowego.

## REWIZJONIZM WĘGIERSKI

Rewizjonizm węgierski jest obok zaostrożonej kwestji Zagłębia Saary drugim momentem groźnym dla pokoju. Zdaje się jednak, że ostatnia wizyta Gömbösa w Rzymie przyniosła pewne odprężenie w tym kierunku. Czynniki włoskie, podkreślając swą przyjaźń dla Węgier, przeciwstawiają się jednak temu rewizjonizmowi w ujęciu węgierskim, widząc w nim najpoważniejszą groźbę dla pokoju europejskiego. To też jednym uchwyt-

nym w tej chwili rezultatem ostatniego pobytu premiera węgierskiego w Rzymie, jest zacieśnienie więzów współpracy i kulturalnej i gospodarczej między obu krajami. Współpraca ta może na polu politycznym, — wobec zarysowującego się porozumienia włosko-francuskiego, za którym z konieczności pójdzie porozumienie między Rzymem a Małą Ententą, — odziaływać jako pożyteczny hamulec.

## Emerytury, pensje wdowie i odprawy

Często się zdarza, że zainteresowani nie wiedzą, dokąd mają się zwrócić o załatwienie ich praw emerytalnych.

Ogłoszone w b. r. rozporządzenie wykonawcze do ustawy emerytalnej przeprowadza dość łatwy do zapamiętania podział, a mianowicie:

1) Funkcjonariuszom państwowym, otrzymującym uposażenie VI grupy lub wyższej uposażenie emerytalne przyznaje i wymierza Minister Skarbu.

2) Wszystkim innym funkcjonariuszom państwowym uposażenie emerytalne przyznaje i wymierza Izba Skarbowa, wyznaczona przez Ministra Skarbu.

Stosownie do powyższego podziału uprawnień

między Min. Skarbu i Izbą Skarbową, wdowom i sierotom po funkcjonariuszach państwowych, zmarłych w czynnej służbie, pensje wdowie i sieroce przyznaje i wymierza władza, która byłaby właściwą do przyznania i wymiaru uposażenia emerytalnego zmarłego.

Wdowom i sierotom po emerytowanych funkcjonariuszach państwowych pensje wdowie i sieroce przyznaje i wymierza Izba Skarbowa, która ostatnio wypłacała ubezpieczenia emerytalne.

Odprawy przyznaje i wymierza władza, która byłaby właściwą do przyznania i wymierzenia danej osobie uposażenia emerytalnego, pensji wdowie lub sieroci.

# WSTĄP DO R.R.U. i C.Z.Z.P.!

## FILOZOFJA HANYSA KROPKI

Cześć wam koleksy błękitni!

Niechory panoczek se myśli, że my Błękitni nie nie widzimy ani nie słyszmy i zato też zahacza o jednego panocka, bo widać, że jest siekierom ociosany i potrzeba mu heblika od Hanysa Kropki. On se myśli ten panoczek sztupałka, że RRU. jest eno na to, aby po nim mógł skokać każdy śmierdzący kozioł ze żydowskom brodom usmarkanom.

Moi koleksy mi sie skarżom, że ten panoczek chodzi jeno po chałupach i zamiast ucyć dzieci na patriotów, aby jak wyrosnom nie zapominali, co jest moje a twoje, to eno robi plotki, choćby jako staro plotkora, chtora ani jednego zembra nimo. Niech sie panowie nie gorszom, że zahacym o jednego, bo panowie wiedzom też dobrze, że nie wszystko złoto co sie świeci. Noigorsi to som ci ogniści, i nie dziwota, bo ich ten ogień pieronem poli.

Toż posłuchajcie koleksy, jak to pijknie, jak to ładnie, kiedy ulan z konia spadnie, ale jeszcze gryfniejsi, jak taki panoczek z byka spadnie i naucy sie mamlać po polsku. Przedtem to eno mamlał po francusku — rurarong bydong rozwionzong leng wyseng do berezeng kartuseng, wuj, wuj... ale terozki pado, że RRU., to jest towarzystwo polskie.

Wiedzom co panocku, RRU. nie jest towarzystwem takim, jak te twoje towarzystwa, kaj sie przy 55%-towej obsrowo prowadziwych poloków i przezywo Hanysami słonskimi. A moze mosz ochota panocku trocha przylizać sie i za liter czystej dostać sie do zarzondu do RRU.?

Niema nic z tego, panocku, coście se w budce

pogodali u Koziana za bufetem, głupich już niema, a ty panocku uc lepiej dzieci dobrze pisać i cytać, bo ci jeszce kiedyś leb oblotajom za to, że nie umiom sie nawet podpisać, a nie lotej po chałupach, bo jeszce kaj co machytosz i bydziesz musiol płacić elementy.

Nie gorsom sie panocku, żech im tak ta zupa zasolił, ale nie ma nic zlego, coby na dobre nie wyszło. Moze panoczek dajom pokój polityce i pomysłom se, że my Błękitni wiemy wszystko, kaj ktoś po francusku mamlo. Nawrocom sie panocku, a jak sie trefimy, to se wypijemy każdy za swój ceski, eno nie robiom sie takim śmiesznym i lalkiem.

Jakby sie ale panocku bocyli i kcieli z nami podskokać to zatańczymy takiego łoberka aże dechu braknie, bo my momy już spisano pierońsko litanjo roztomajtych grzechów. Ale jo se myśla, że panoczek wlezom do wody i ten ogień zagaszom i bydzie zgoda na sto lot.

Taksamo upominamy jednego panocka, co to, że otrzyomł jakiś krzyż a nie wie za co, koze kolegom stoć przed sobom na bacność. Wiesz pieronie, to śmierdzi pruskim fekdikneblem, bo eno te pierony kozali stoć na bacność i przezywali kolegow chacharami i gorolami.

A na łostatku koleksy, powiem wom nowe zarzondzenie, że dnia 15-tego tego miesionca na rozkaz pana kapitana bydzie zaćmienie słońca o godzinie dwudziestej w koszarach.

Kropka.

## Święto głodnych i bosych

„Robotnik“ pisze:

Niedawno w Zamocisku obchodzono tydzień „Święta Szkoły“. Setki dzieci szkół powszechnych maszerowały ulicami miasta Obserwowaliśmy ten pochód dzieci, było to właściwie „święto bosych, głodnych i chłodnych“, gdyż duży procent dzieci idących w pochodzie — były to maleństwa bosc,

wycieńczone i bardzo kiepsko dziane.

Brak lokali szkolnych; setki dzieci nie uczęszcza do szkół z braku miejsc, sale szkolne są zajęte od godziny 8 rano do 11 wieczorem bez przerwy; brak powietrza; dzieci dusi gruźlica, a poza tem nędza, nędza, nędza — oto smutny obraz naszej rzeczywistości...

# Ządamy pracy i chleba dla wszystkich.

## Dla kobiet

### WŁOSÓW, KTÓRE WYPADŁY ODZYSKAĆ SIĘ NIE DA.

Włosów, które wypadły, odzyskać się w żaden sposób nie da. Takiego lekarstwa medycyna jeszcze nie zna. Można natomiast opóźnić wypadnięcie pozostałych włosów przez codzienne najdokładniejsze mycie głowy przefiltrowanym mydłem i gorącą wodą. Poza tem wskazane jest nacieranie głowy 3-procentową maścią siarkową. Wcierać ją należy trzy razy na tydzień dokładnie i mocno w owłosioną skórę, odgarniając włosy kepkami na boki. Najważniejsze jest jednak codzienne najdokładniejsze mycie skóry owłosionej dobrem mydłem i gorącą wodą.

## Korespondencje.

Powiat Rybnik. Ciekawy okólnik nr. 11.

Zarząd Powiatowy Zw. Powstańców Śląskich wydał okólnik za nr. 11, w którym m. in. pisze:

IV. Jeszcze raz przypominamy Zarządom grup by tych wszystkich członków należących do R. R. U. do wykluczenia ich ze Związku Powst. Śl. do biura powiatowego podawały.

V. Zapytujemy się jeszcze dlaczego niektórzy członkowie do innych organizacji zawodowych należą a nie mają tyle poczucia narodowego, by wstępować do Z. Z. Z. Opieszalszych należy pouczyć, ażeby nareszcie ci poznali się na powinnościach członkostwa Zw. Powst. Śl. Oczekujemy, że w krótki czas wszyscy uczesnicy powstań będą członkami Zw. Powst. Śl. i Z. Z. Z.

VII. Zarząd Powiatowy oczekuje zastosowania się do niniejszego okólnika. —

Jak mogą wszyscy uczesnicy, rzeczywici powstańcy należeć do Związku Powstańców Śląskich jeśli takowych się wyklucza tylko z tego powodu, iż należą do R. R. U. i żądają uzdrowienia, pracy i chleba, oraz wypędzenia wszystkich karierowiczów i dorobkiewiczów, którzy powstań nawet nie widzieli. Mamy służyć dowodami?

Co do patriotycznej Z. Z. Z. to pytamy się czy nie myśli sprostować tego, co pisała „Gazeta Robotnicza“ z dnia 6. 11. b. r. z huty „Batorego“. Stwierdzamy dalej, że pomiędzy członkami Z. Z. Z. w Hajdukach blisko połowa to byli Grenzschtzowcy i Volksbundowcy. — Co p. Wojewoda na taka robotę?

Były rzeczywisty powstaniec.

Gmina Kamierni N/O. jak już raz donosiliśmy o znacnym bohaterze, materialistcie a także szkodniku naszej Ojczyzny oraz Skarbu Państwa, jest nim naczelnik gminy Teodor Katryniok, pracuje rzekomo tak sprawiedliwie dla naszych bezrobotnych i Powstańców co się znajdują w naszej wiosce. Zdarzyło się z jednym bezrobotnym tak, który też jest członkiem w Błękitnym Obozie Naczelnik Gminy oraz wielka bohaterka pani Wieszacz Gertruda namawiali tego bezrobotnego członka RRU., żeby się dał wypisać (bo to jest szkodliwe bardzo dla jego osobistości i rodziny i oświadczył się Naczelnik Gminy Teodor Katryniok, że mu przyzna zapomogę dla niego). Bezrobotny członek R. R. U. otrzymał zapomogę pomimo tego został nadal członkiem R. R. U. i nie dał się przez tych dwóch zdrajców programu Wodza Narodu Marszałka Józefa Piłsudskiego obalamucić i walczy nadal, także stoi wiernie u boku naszego Wodza stronnictwa R. R. U. Józefa Kowala-Lipińskiego. Jak się później p. Naczelnik Gminy dowiedział, że bezrobotny J. S. nie dał się wypisać z R. R. U. od złości zatrzymał dla niego zapomogę także i dla drugiego bezrobotnego, żonatego, zasłużonego Powstańca. Takie cuda dzieją się w naszej gminie przez zanego Naczelnika Gminy Teodora Katrynioka takimi metodami nasi przeciwnicy się posługują w naszej gminie. Obywatelom zasłużonym bezrobotnym odbierają zapomogi bo są w R. R. U. a obokrajowcowi obywatelowi czechosłowackiemu Hudeczkowi Franciszkowi dawała wynagrodzenie miesięczne za stróża nocnego i ordynansa krytem ze Skarbu Państwa. Czy nie czas już skończyć z tymi zdrajcami i pociągnąć ich do odpowiedzialności? Jesteśmy przekonani mocno, że godzina sprawiedliwości wybiła dla was do robkiewiczów! Osiemdziesiąt procent obywateli nie ma zaufania do tych zdrajców naszej Ojczyzny.

Niech żyje Radykalny Ruch Uzdrowienia!

Niech żyje nasz Wódz Józef Kowal-Lipiński!

Cześć Ojczyźnie!

Błękitni z pow. Rybnickiego.

„Podejrzany“ zanik walk partyjnych w łonie sanacji w powiecie Świątchłowickim.

Przebrzmiało donośne echo Święta Niepodległości w naszym powiecie, jakoteż i w Lipinach Śląskich. Pozostało jedynie „podejrzan“ hasło sanacji ogłoszone w programie uroczystości Święta

Narodowego „Niech znikną spory partyjne“. Czyżby istotnie sanacja wśród sanacji pod tym względem? Nigdy! Uświadomieni Obywatele Lipin dobrze rozumieją sens tego hasła, zapomoga którego sanacja mydli i chwytła w sidła nieświadomych. Zagadkowem wydaje się dlaczego podobne hasło nie zostało ogłoszone w programie Święta Niepodległości 1933 r. wówczas, gdy R. R. U. rozwijało swoją działalność. Nie umieszczono tego, bo sumienie i etyka nie pozwalały? Za to w 1934 r. — gdy panowie ci dokonali w powiecie Świątchłowickim czynu zdrazieckiego i haniebnego, zawieszenia organizacji polskiej, państwowotwórczej jaką jest R. R. U., to napisali „Niech znikną spory partyjne“ z kim? R. R. U. przejściowo w Lipinach nie istnieje. Obywatele Lipin, zapamiętajcie sobie dobrze to hasło! Dalej godnem uwagi jest ogłoszenie w programie porządku organizacji podczas pochodu w dniu Święta Państwowego (kompromis wobec 1933 r.). Dalej dlaczego w programie nie uwzględniono organizacji zawodowej C. Z. Z. P. skoro sławny Z. Z. Z. ma miejsce. Czy C. Z. Z. P. jest organizacją niepolską? C. Z. Z. P. jest jedną z najstarszych organizacji zawodowych w Polsce i już w czasie zaboru pracowała na rzecz odrodzenia narodowego na Śląsku — kiedy tymczasem ZZZ. jeszcze w tym czasie wogóle nie istniała. Czy ZZZ. działa dla polskiego świata pracy więcej aniżeli C. Z. Z. P.?

Obywatelom gminy Lipiny Śląskie jest zagadkowem przemianowanie akurat ulicy Średniej na Bronisława Pierackiego (dlaczego nie ulicy Ostatni Grosz lub innej?). Może dlatego, że na niej mieszka „zasłużony“ i wielce „osławiony“ polak i prezes ZZZ. obywat. Soblik. —

Obywatele! czyż mało jest dowodów zgniliny sanacyjnej? Przeto najwyższy czas zerwać z nią i organizować się w Obozie Błękitnym pod wodzą Józefa Kowala-Lipińskiego, który przedzieli lub później w interesie Ojczyzny i Społeczeństwa zwycięży, a wówczas wara wam różni prezesowie i „bohaterzy“.

Niech żyje nasz Wódz!

### NADUZYCIA W ODDZIALE PODATKOWYM MAGISTRATU M. KATOWIC.

„Polonia“ pisze:

W oddziale podatkowym Magistratu m. Katowic wykryto w tych dniach wielkie nadużycia, sięgające kwoty około 10.000 zł. W wyniku tych nadużyć Magistrat zwołał z miejsca dwóch kontrolerów oddziału podatkowego: Nikodema Mike z Katowic - Dębu oraz niej. Feliksa z Katowic-Zawodzia, którzy dopuszczali się tych nadużyć w latach 1933 i 1934. Byli oni mianowicie zatrudnieni przy ściąganiu podatków od zabaw, kinowego itp. imprez rozrywkowych.

Mika, który uzyskał posadę dzięki temu tylko, że został swego czasu wybrany prezesem grupy powstańców Śl. w Dębie, nadużył pokładanego w nim przez Magistrat zaufania i zdołał, jak nas informują, sprzeniewierzyć ogółem 7.000 zł. Feliks zaś, piastując funkcje komendanta Zw. Powstańców Śląskich, zatrudniony był w Magistracie oczywiście też dzięki wysokiej protekcji. Od 1928 r. Feliks sprzeniewierzył — jak dotychczas ustalono, około 3.000 zł. Nie jest jednak wykluczone, że sprzeniewierzone przez nich sumy są większe, gdyż dochodzenia w tej sprawie nie zostały jeszcze ukończone.

Nadużycia powstały również w mikołowskiej Hurtowni Tytoniowej sprawcą których jest skarbnik miejscowej grupy Powstańców Śląskich.

O ile nam wiadomo, dotychczas Magistrat w Katowicach nie doniósł jeszcze o wspomnianych sprzeniewierzeniach prokuraturze. Nie należy wątpić w to, że doniesienie takie wpłynie do prokuratury po stwierdzeniu bliższych szczegółów tej afery oraz po ostatecznym ustaleniu sprzeniewierzonych sum.

W związku z nadużyciami warto podkreślić, że pomiędzy kilkoma wyższymi urzędnikami Magistratu katowickiego wre od pewnego czasu podziemna walka o stanowiska i łaski przełożonych. W walkach tych żadna strona nie przebiera w środkach. Wzajemnie posadzają się wszyscy o nadużycia i wiadomości te rozpowszechniają po mieście. W związku z temi szereg urzędników przesłuchiwały władze. Czas byłby oczyścić atmosferę wśród urzędników magistrackich a także zbadać te wszystkie zarzuty, które bądź co bądź są bardzo ciężkie. Przeprowadzić sanację w sanacji!

Jak z ostatnich słów „Polonii“ widać, to już i „Polonia“ przywłaszczyła sobie nasze hasła „przeprowadzić sanację w sanacji“. A czy nie należałoby przeprowadzić „sanację“ i w Chadeckiej? (Red.). Polacy zbudźcie się! Wszyscy do R. R. U.!

## Ze świata

### ZIEMIA PRZETRWA SŁOŃCE.

Według nowoczesnych teorii materia we Wszechświecie, objawiająca się głównie pod po-

stacją gwiazd, przeradza się ustawicznie w promieniowanie. Skutek tego jest taki, że gwiazdy wciąż „tracą na wadze“, przestrzeń zaś kosmiczna nasyca się z wolna promieniowaniem, wędrującą z szybkością 300.000 km. na sekundę „dokola“ przestrzeni. Np. nasze słońce, gwiazda starcza i karłowata, a więc już ogólnie szafująca swymi zapasami energii promienistej, traci, mimo podeszłego wieku, przeszło 4 miliony ton swjej masy w każdą sekundę, dając w ten sposób powoli, lecz konsekwentnie, do samo unicestwienia.

Inaczej ma się rzecz z planetami, a więc i z naszą ziemią. Planety w przeciwieństwie do gwiazd, zbudowane są z atomów trwałych, t. j. takich, które nie przekształcają się w promieniowanie. Wprawdzie na ziemi istnieje pewna znikoma ilość ciał promieniotwórczych, jak rad, uran i t. p. preradzających się częściowo w energię.

## Z kraju

### SPOŻYCIE ZAPALEK W KRAJU.

W ciągu trzech kwartałów roku bieżącego sprzedaż zapalek na rynku wewnętrznym wyniosła 59.573 skrzynie po 5.000 pudełek. Z ilości tej przypada na zapalki białe, normalne, o zawartości przeciętnie 48 sztuk w pudełku — 28.237 skrzyń, na zapalki kresowe o zawartości 24 sztuki — 953 skrzynie, książeczkowe, zawierające 20 sztuk zapalek w bloczku — 745 skrzyń.

Luksusowych zapalek impregnowanych białych sprzedano — 21.231 i pół skrzyń, czerwonych — 8.057 i pół skrzyń, płaskich — 24 i pół skrzyń i filiputów — 108 i pół skrzyń.

Zapalki białe, normalne sprzedawano w detalu po 10 groszy za pudełko i po 95 groszy za dziesiątkę; tanie kresowe po 5 groszy, a zapalki książeczkowe w całym kraju po 3 gr. w detalu za bloczek.

Inne gatunki zapalek „luksusowe impregnowane“, jak białe, czerwone, specjalnie płaskie i filiputy, zawierają przeciętnie mniejszą ilość zapalek i sprzedawane są po cenie identycznej z normalnymi.

## Kącik radjowy

### UWAGA NA LONDYN.

Polskie Radio wysłało tego roku komplety polskich płyt gramofon. do rozgłośni zagranicznych z prośbą o korzystanie z nich przy urządzaniu koncertów.

Jak się dowiadujemy, British Broadcasting Corporation nadaje dnia 17 listopada b. r. o godz. 22,45 w/g czasu środkowo-europejskiego, w programie stacja London Regional koncert muzyki polskiej z nadesłanych przez Polskie Radio płyt p. t. „Polonez“. Radiosłuchacze, którzy posiadają odbiorniki lampowe, chwytające stację London Regional, proszeni są nie tylko o pilne wysłuchanie koncertu, ale przede wszystkim o napisanie swych uwag pod adresem Mr. J. D. Bezie, Foreign Director The Broadcasting House, London W. I. Listy radiosłuchaczy polskich nadesłane do wydziału zagranicznego radjofonji angielskiej świadczyć będą, że słuchacze polscy interesują się programami angielskimi, co niewątpliwie zaważy w przyszłości na opinii dyrekcji programowej radia angielskiego, która chętniej i częściej takie koncerty dawać będzie w swych programach.

## Swój do Swego!

Towary kolonialne —

świeżo palone kawy

polecia tanio:

**St. Ulichowski**  
Kępno, ul. Krępa nr. 4.

Szczotki — wyroby koszykarskie —  
garnitury — tanio kupić można u

**Feliksa Pawlaka**

Kępno, ul. Warszawska nr. 7.

Wydawca i kierownik Redakcji: Józef Kowal-Lipiński. — Redaktor odpowiedzialny: Józef Stańczyk, Lipiny Śl., ul. Średnia 5.

Druk: „Drukarnia Polska“, Tarn. Góry, Rynek 13. Telefon 540-34.